

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

MOÇÃO DE APLAUSO nº 16/2014



A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio da Vercadora Camila Godoi que subscreve este documento, aprovam Moção de APLAUSO a Senhora Tenente Coronel Cláudia Vigília Raposo de Faria, vem desenvolvendo um excelente trabalho no 20° Batalhão da Policia Militar, seu empenho em prestigiar e valorizar a Policia Feminina, através da Solenidade do Dia da Policia Militar Feminino, realizada no dia 15 de maio de 2014.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, através da sua vereadora Prof^a Camila Godoi que subscreve este documento, aprovam Moção de APLAUSO, a Senhora Tenente Coronel Cláudia Vigília Raposo de Faria, vem desenvolvendo um excelente trabalho no 20° Batalhão da Policia Militar, seu empenho em prestigiar e valorizar a Policia Feminina, através da Solenidade do Dia da Policia Militar Feminino, realizada no dia 15 de maio de 2014.

Hoje a presença da mulher em todas as Unidades e em todas as atividades policiais é uma realidade. Homens e mulheres policiais militares trabalham juntos, pois além da igualdade de tratamento, elimina a diferença e permite que o fluxo de carreira seja o mesmo para todos.

A mulher vem conquistando o seu espaço na Polícia Militar, portanto não há motivos para tratamentos desiguais. Isso garantirá as mesmas oportunidades a todos os Oficiais e Praças, independente de gênero, o que vai ao encontro dos princípios basilares da Instituição: Gestão, Polícia Comunitária e Direitos Humanos.

É um reconhecimento à nossa mulher policial militar que faz a diferença levando tranquilidade ao nosso cidadão.

Assim parabenizamos em nome da Tenente Coronel Cláudia Vigília Raposo de Faria, mulheres guerreiras e pioneiras que são policiais, mães, trabalhadoras que servem com coragem e bravura à segurança pública de nossa nação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de maio de 2014.

PROTOCOLO

3 0 MAIO 2014

Vereadora Prof^a Camila Godói – PSB 03 Plenário 14

TAFEVI

CÂMARA MUÑI JIPAL DE

Plesidelve

Emerson Carlos Fernandes
Auxiliar Legislativo
Câmara Municipal de Itapevi